

Протокол

№

гр. София, 21.01.2025 г.

**АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 26
състав**, в публично заседание на 21.01.2025 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Мария Шишкова

при участието на секретаря Веселина Григорова и при участието на
прокурора Надя Загорова, като разгледа дело номер **11350** по описа за **2024**
година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

След спазване на разпоредбите на чл. 142, ал. 1 ГПК, във връзка с чл. 144 от
АПК, на именното повикване в 09:00 часа се явиха:

ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ Ф. Д. Б. – редовно уведомен от предходното съдебно
заседание, не се явява. Представява се от АДВ. Л., с пълномощно по делото.

ОТВЕТНИКЪТ ПРЕДСЕДАТЕЛ НА ДАБ – МС – редовно уведомен, се представява
от ЮРК. М. К., с пълномощно от днес.

СГП – редовно уведомена, представлява се от ПРОКУРОР З..

СТРАНИТЕ и ПРОКУРОРЪТ (поотделно): Да се даде ход на делото.

СЪДЪТ счита, че не съществуват процесуални пречки за разглеждане на делото в
днешното съдебно заседание, поради което

ОПРЕДЕЛИ:

ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО.

АДВ. Л.: Няма да ангажирам други доказателства.

ЮРК. К.: Представям Актуална справка за Сирийска арабска република изготвена от
дирекция „Международна дейност“, вх. № МД-02-20 от 14.01.2025 г.

АДВ. Л.: Да се приеме. Относима е към предмета на делото.

ПРОКУРОРЪТ: Да се приеме.

СТРАНИТЕ и ПРОКУРОРЪТ (поотделно): Нямаме други доказателствени искания.

Съдът намира за ОСНОВАТЕЛНО направеното искане от процесуалния представител на ответната страна за приобщаване към доказателствата по делото на представената в днешното съдебно заседание Актуална към 14.01.2025 г. Справка за общото политическо-икономическо положение в Сирийска арабска република, изготвена от дирекция „Международна дейност“ вх. № МД-02-20/14.01.2025 г., предвид на което

ОПРЕДЕЛИ:

ПРИЕМА като писмено доказателство по делото Справка, изготвена от дирекция „Международна дейност“ при ДАБ - МС, вх. № МД-02-20/14.01.2025 г. относно Актуалното общо политическо – икономическо положения в Сирийска арабска република.

ПРИКЛЮЧВА СЪДЕБНОТО ДИРЕНЕ. ДАВА ХОД НА УСТНИТЕ СЪСТЕЗАНИЯ.

АДВ. Л.: Моля да постановите съдебен акт, с който да отмените обжалвания административен акт по съображения подробно изложени в жалбата, обясненията, дадени от жалбоподателката лично пред настоящия съдебен състав и писмените бележки, които представям в днешното съдебно заседание, с копие за колегата. Моля Ви, при постановяване на решението да имате предвид и насоките на ВКБООН от 16.12.2024 г.

ЮРК. К.: Моля да отхвърлите жалбата като неоснователна и недоказана. Моля да постановите решение, с което да потвърдите административния акт на председателя на ДАБ при МС като правилен и законосъобразен. Административният орган е спазил административно-производствените правила и материалния закон при издаването на оспореното решение. Чуждият гражданин не отговаря на условията по чл. 8 и чл. 9 от ЗУБ. Видно от бежанската история чуждата гражданка споделя, че има един син, който е получил закрила в Германия. Тя не е ставала жертва на насилие, нито е арестувана, съдена, осъждана, не е заплашвана лично. Фактът, че тя е православна християнка не е достатъчно основание, за да ѝ се предостави статут на бежанец. Молителката не е търпяла насилие или лични заплахи. Не е ставала обект на преследване и срещу нея не са били насочвани каквито и да било дискриминационни мерки по причина на нейната религия, поради което няма основание за предоставяне както на бежански, така и на хуманитарен статут.

Новата справка, която е от 14.01.2025 г., изготвена от дирекция „Международна дейност“ сочи значително подобряване на ситуацията в Сирийска арабска република. Административният орган никога не е отричал хуманитарната криза, пред която е поставена сирийската държава, но данните говорят за значително подобрене на ситуацията след падането на режима на Б. А..

По изложените съображения Ви моля да постановите съдебен акт, с който да признаете решението на председателя на ДАБ за правилно и законосъобразно.

ПРОКУРОРЪТ: Слушах внимателно становищата на страните и напълно споделям тезата на процесуалния представител на ДАБ.

Считам, че оспореното решение е издадено от компетентен орган, в предписаната от закона форма, изложени са фактическите и правни основания съответни на приложената правна квалификация от материалния закон. На молителката е отказано да ѝ бъде предоставен статут на бежанец, а и хуманитарен статут, доколкото бежанската ѝ история не отговаря на изискванията на чл. 8 и чл. 9 от ЗУБ. Решението съответства на изискванията на материалния закон. Не са допуснати нарушения на административнопроизводствените правила.

Поддържам и становището за подобрената, както се вижда и в писменото Справка, обстановка в Сирийската арабска република. Във връзка с хуманитарната обстановка изрично е посочено, че САЩ вдигат санкциите за срок от 6 (шест) месеца, което ще се отрази и на възможността за подобряване на хуманитарната обстановка. Общото становище на ЕС е, че промените, настъпили в управлението на държавата през м. декември след смяна на режима на Б. А. с така наречените „демократични сили“ обезпечават демократичния път и обезпечават възможностите за прилагане на стандартите при упражняване на правата на човека в Сирийска арабска република. В този смисъл, е и мнението на целия ЕС. В Германия тази сутрин разбирам, че миграционните власти се позовават точно на този момент по-специално за сирийските граждани.

АДВ. Л. (реплика): Ще почна репликата си отзад-напред по повод на казаното от прокурора: германската външна министърка сама изпита на собствен гръб при посещението си в С. спазването на човешките права и демократичните ценности от новото преходно правителство. Що се касае до аргументите на процесуалния представител на ДАБ, без да обсъждаме каква е обстановката в С., фактът, че има нова обстановка в държавата по произход е обстоятелство, което попада в хипотезата на процесуалния закон за наличие на нови факти, които са достатъчни, за да предпоставят задължителната им преценка от административния орган, доколкото са настъпили след приключване на административното производство. Смятам, че дори и само на това основание обжалваният административен акт следва да бъде отменен, а административната преписка върната за ново произнасяне.

СЪДЪТ ОБЯВИ, ЧЕ ЩЕ СЕ ПРОИЗНЕСЕ С РЕШЕНИЕ В СРОК!

Протоколът е изготвен в съдебно заседание, което приключи в 09:09 часа.

СЪДИЯ:

СЕКРЕТАР: